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- Αυξημένο το επενδυτικό ενδιαφέρον
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Editorial
ΜΑΚΡΟΟΙΚΟΝΟΜΙΑ ΚΑΙ 
ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ

Αναφέρομαι συχνά στην αμερικανική οι-
κονομία, διότι - λάικ ιτ ορ νοτ - είναι αυτή, 
η οποία εξακολουθεί να δίνει την κα-
τεύθυνση σε παγκόσμιο επίπεδο, παρά 
και την άνοδο άλλων οικονομιών από 
ανατολικά.
Και διαβάζω αναλύσεις για το γεγονός ότι 
οι οικονομολόγοι έπεσαν έξω στις εκτιμή-
σεις τους για ύφεση, τη χρονιά, που μας 
πέρασε.
Θυμίζω, επίσης, ότι ο επικεφαλής της 
ομοσπονδιακής τράπεζας των ΗΠΑ, 
Jerome Powell, είχε εκφράσει την ανη-
συχία του πριν από δέκα μήνες ότι η μεί-
ωση του πληθωρισμού θα κόστιζε εκα-
τομμύρια θέσεις εργασίας στις Ηνωμένες 
Πολιτείες.
Τελικά, ούτε το ένα, ούτε το άλλο συνέβη.  
Και, πλέον, οι περισσότεροι οικονομολό-
γοι αναμένουν ότι η αμερικανική οικονο-
μία θα αποφύγει την ύφεση και φέτος.
Τι ήταν, όμως, αυτό, που τους οδήγησε σε 
εσφαλμένες εκτιμήσεις; 
Οι ίδιοι το ψάχνουν ακόμα, χωρίς, όμως, 
να έχουν καταλήξει σε συμπέρασμα. 
Ή, τουλάχιστον, δεν θέλουν να το 
παραδεχτούν. 
Σε κάθε περίπτωση, έχει ήδη αρχίσει η 
συζήτηση γύρω από το γεγονός ότι - όπως 
σχολιάζει το Bloomberg - “οι μακροοικο-
νομολόγοι πολύ συχνά δεν γνωρίζουν τι 
συμβαίνει στον πραγματικό κόσμο - και 
αυτό ισχύει για όλα τα διαφορετικά στυλ 
και παραλλαγές των μακροοικονομικών.
Πάνω απ' όλα, είναι σημαντικό να ανα-
γνωρίσουμε πόσο πολιτικοποιημένα 
έχουν γίνει πλέον τα μακροοικονομικά. 
Υπάρχουν πολλοί οικονομολόγοι που κυ-
κλοφορούν αυτή την περίοδο, λέγοντας 
ότι είχαν δίκιο για το πώς οι ΗΠΑ θα απέ-
φευγαν την ύφεση φέτος.
Μια βαθύτερη ματιά, ωστόσο, αποκαλύ-
πτει μια πολύ ευρύτερη και λιγότερο ευ-
νοϊκή για τους ίδιους ιστορία”.
Απλά πράγματα. 

Νεκτάριος B. Νώτης
nectarios@notice.gr

ΒnNEWS
> 5 ΠΕΝΤΕ 
ΝΕΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ  “5 ΠΕΝΤΕ”  ΣΤΗΝ 
ΚΑΛΛΙΘΕΑ!  Ο ΑΠΟΛΥΤΟΣ ΠΡΟΟΡΙΣΜΟΣ  
ΓΙΑ PASTA LOVERS ΜΕ ΑΥΘΕΝΤΙΚΕΣ 
ΜΑΚΑΡΟΝΑΔΕΣ ΚΑΙ ΟΧΙ ΜΟΝΟ ! 
Το “5 ΠΕΝΤΕ” ανοίγει τις πύλες του στην 
Καλλιθέα, φέρνοντας μία μοναδική εμπει-
ρία γεύσης που ξεπερνά κάθε προσδοκία. 
Με μία ποικιλία που κερδίζει τις εντυπώ-
σεις σε ζυμαρικά, σπιτικά μαγειρευτά φα-
γητά, σούπες και σαλάτες, το “5 ΠΕΝΤΕ” 
υπόσχεται να ικανοποιήσει κάθε γευστι-
κή προτίμηση !
Με περισσότερα από 5 είδη ζυμαρικών 
που συνδυάζονται με 8 διαφορετικές σάλ-
τσες και με μόλις 5€, ο καθένας μπορεί να 
δημιουργήσει το δικό του γαστρονομικό 
παζλ! Ανακαλύψτε την αυθεντική γεύση 
των ποιοτικών μαγειρεμένων φαγητών 

που ανανεώνονται καθημερινά και εξε-
ρευνήσετε τις υγιεινές επιλογές μας, που 
συμπεριλαμβάνουν σούπες, σαλάτες και 
superfoods! Επίσης μπορείτε να βρείτε 
μία πληθώρα vegetarian πιάτων που θα 
ικανοποιήσουν ακόμα και τους πιο απαι-
τητικούς λάτρης της υγιεινής διατροφής.
Το “5 ΠΕΝΤΕ” υποστηρίζει μία φιλοσοφία 
γεύσης, ποιότητας και ποικιλίας, προσφέ-
ροντας στους πελάτες του τη δυνατότητα 
να απολαύσουν εκλεκτές γεύσεις χωρίς 
να ξοδεύουν πολλά. Οι πιο νόστιμες μακα-
ρονάδες σε τιμές που κερδίζουν στο νέο 
αγαπημένο στέκι της Καλλιθέας!

5 ΠΕΝΤΕ
Φιλαρέτου 82 Καλλιθέα. 210 9567166

https://www.instagram.com/5pente/?igsh=MXQ1ZGg0eHVqZzk5cg%3D%3D
https://www.facebook.com/people/5-%CE%A0%CE%95%CE%9D%CE%A4%CE%95/61553708657846/
https://www.tiktok.com/@5pente?_t=8iiv8RNjShU
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> ΕΛ.ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ
ΠΛΏΡΗ ΓΙΑ ΤΟ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΑΘΗΝΏΝ  
- ΑΥΞΗΜΕΝΟ ΤΟ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΟ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝ
Ποδαρικό στις νέες εισαγωγές εταιρειών στο 
Χρηματιστήριο Αθηνών θα κάνει το Ελευθέ-
ριος Βενιζέλος. Σύμφωνα με πληροφορίες, 
εντός του Φεβρουαρίου αναμένεται να γίνει 
η δημόσια εγγραφή του Διεθνούς Αερολιμέ-
να Αθηνών (ΔΑΑ) στο ελληνικό χρηματιστή-
ριο, με πηγές που έχουν γνώση των διαδι-
κασιών να αναφέρουν αυξημένο επενδυτικό 
ενδιαφέρον.

ΣΤΗ ΒΟΥΛΗ ΟΙ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ
Την Παρασκευή το βράδυ κατατέθηκε στη 
Βουλή το σχέδιο νόμου με το οποίο ολοκλη-
ρώνονται οι θεσμικές προϋποθέσεις για την 
εισαγωγή των μετοχών του Διεθνούς Αερο-
λιμένα Αθηνών ΑΕ (Ελ. Βενιζέλος) στο Χρη-
ματιστήριο. Ειδικότερα, με το νομοσχέδιο κυ-
ρώνεται η συμφωνία που υπεγράφη στις 7 
Δεκεμβρίου μεταξύ του Ελληνικού Δημοσί-
ου και του Διεθνούς Αερολιμένα Αθηνών, με 
την οποία τροποποιείται η αρχική (1995) Σύμ-
βαση Ανάπτυξης του Αεροδρομίου, στα ση-
μεία που απαιτείται, προκειμένου να κατα-
στεί δυνατή η εισαγωγή στο Χρηματιστήριο 
Αθηνών.

ΟΙ ΒΑΣΙΚΕΣ ΑΛΛΑΓΕΣ
Οι βασικές τροποποιήσεις περιλαμβάνουν:
• Την κατάργηση των περιορισμών ως 

προς το ποσοστό συμμετοχής των μετό-
χων εκτός του Ελληνικού Δημοσίου, στο 
μετοχικό κεφάλαιο του Αερολιμένα που 
έθετε η αρχική σύμβαση

• Αλλαγές που απορρέουν από τη νομο-
θεσία περί εταιρικής διακυβέρνησης. 
Με το σημερινό καθεστώς ο γενικός δι-
ευθυντής της εταιρείας δεν είναι μέλος 
του ΔΣ. Μετά την εισαγωγή στο Χρηματι-
στήριο ορίζεται ότι ο γενικός διευθυντής 
αναλαμβάνει καθήκοντα διευθύνοντος 
συμβούλου και ανώτατου εκτελεστικού 
διευθυντή (CEO) και θα είναι παράλληλα 
μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου

• Τη διαδικασία με την οποία η εταιρεία 
συνάπτει διαφόρων ειδών συμβάσεις 
μεγάλης διάρκειας (μίσθωσης, παραχώ-
ρησης κ.λπ.), με ημερομηνία λήξης με-
ταγενέστερη από τη λήξη της Σύμβασης 
Ανάπτυξης του Αεροδρομίου, μετά από 
έγκριση του υπουργού Εθνικής Οικο-

νομίας και Οικονομικών. Η αλλαγή που 
επέρχεται είναι ότι από εδώ και στο εξής 
αυτό μπορεί να συμβαίνει εφόσον πιστο-
ποιείται από ανεξάρτητο χρηματοοικονο-
μικό σύμβουλο ότι οι εν λόγω συμβάσεις 
είναι προς όφελος του αεροδρομίου και 
από τη φύση τους δεν θα μπορούσαν να 
είναι μικρότερης διάρκειας

ΒofA & MORGAN STANLEY
Την έκδοση έχουν αναλάβει οι Bank of 
America και η Morgan Stanley, οι οποίες 
κατά τη διάρκεια παρουσιάσεων που έχουν 
πραγματοποιήσει, έχουν διαπιστώσει ότι το 
επενδυτικό ενδιαφέρον είναι έντονο. Η τιμο-
λόγηση της έκδοσης θα βασιστεί στις αναλύ-
σεις των δύο οίκων. Οι επενδυτές βλέπουν 
μεγάλη ευκαιρία στο Ελ. Βενιζέλος, καθώς 
ο τουρισμός στη χώρα μας αυξάνεται συνε-
χώς, ενώ τα έργα υποδομών που εκτελού-
νται, βελτιώνουν την προσβασιμότητα στην 
Αθήνα και σε άλλες περιοχές, νησιωτικές ή 
μη. 

ΣΗΜΑΝΤΙΚΕΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ
Ο ΔΑΑ, με τα κεφάλαια που θα συγκεντρώ-
σει από το IPO, καθώς επίσης και από την 
αύξηση της επιβατικής κίνησης, αναμένεται 
να προχωρήσει σε σημαντικές επενδύσεις, 
οι οποίες θα οδηγήσουν σε αύξηση της αξί-

ας της εταιρείας, των τουριστικών ροών και 
της αξίας για τους μετόχους. Οι επενδύσεις 
αυτές θα έχουν σημαντικό αντίκτυπο και σε 
άλλες εταιρείες που δραστηριοποιούνται πέ-
ριξ του αεροδρομίου. Όπως για παράδειγμα 
το ΙΚΕΑ του αεροδρομίου, ή η Αττική Οδός 
που θα δει την κίνηση από και προς το αερο-
δρόμιο να αυξάνεται. 

ΡΕΚΟΡ ΕΠΙΒΑΤΙΚΗΣ ΚΙΝΗΣΗΣ
Την ίδια στιγμή, ιστορικό ρεκόρ όλων των 
εποχών κατέγραψε το 2023 η επιβατική κί-
νηση στο Διεθνές Αεροδρόμιο της Αθήνας. 
Σύμφωνα με τα πρώτα διαθέσιμα στατιστικά 
στοιχεία του Διεθνούς Αερολιμένα Αθηνών, 
συνολικά 28.174.150 επιβάτες χρησιμοποί-
ησαν τον αερολιμένα της πρωτεύουσας στο 
δωδεκάμηνο, σπάζοντας για πρώτη φορά το 
φράγμα των 28 εκατομμυρίων επιβατών και 
ξεπερνώντας κατά πολύ το αντίστοιχο προ-
ηγούμενο ρεκόρ του 2019 που ήταν 25,57 
εκατομμύρια.
Αξίζει να σημειωθεί πως το ρεκόρ του 2019 
είχε ήδη σπάσει από τον Νοέμβριο καθώς η 
επιβατική κίνηση μέσα στο 2023 παρουσία-
σε εκρηκτική άνοδο και κάθε μήνα δημιουρ-
γούσε και ένα νέο ρεκόρ.

Νικόλας Ταμπακόπουλος
nicolas@notice.gr
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BnSECRET

1/BLUE CHIP ΟΙ ΜΕΤΟΧΕΣ ΤΟΥ 
ΔΙΕΘΝΗ ΑΕΡΟΛΙΜΕΝΑ ΑΘΗΝΏΝ
Αποτίμηση μεταξύ €2 δισ. και €2,5 δισ. περιμένουν στην 
αγορά για τον Διεθνή Αερολιμένα Αθηνών, η δημόσια εγγρα-
φή του οποίου αναμένεται να ολοκληρωθεί τις πρώτες δύο 
εβδομάδες του Φεβρουαρίου. Ο λόγος για τη χρηματιστηρι-
ακή αποτίμηση (equity value) και όχι την αξία της επιχείρη-
σης (enterprise value), η οποία είναι σημαντικά υψηλότερη, 
ενδεχομένως υψηλότερη και από €3 δισ. Ωστόσο, αφενός ο 
δανεισμός και αφετέρου η διανομή μερίσματος, ύψους €685 
εκατ., που έκανε κατά τη διάρκεια του 2023, εκτιμάται ότι δι-
αμορφώνουν τα παραπάνω δεδομένα.
Σε κάθε περίπτωση, θεωρείται εξαιρετικό χαρτί για επένδυ-
ση, όχι μόνο λόγω των υψηλών μερισμάτων, που διανέμει 
για να επιστρέψει αξία στους μετόχους του, αλλά και επειδή 
αποτελεί proxy για επένδυση στον δυναμικά αναπτυσσόμε-
νο ελληνικό τουρισμό. Έτσι, ανεξάρτητα από το επίπεδο, στο 
οποίο θα τιμολογηθεί η μετοχή, η απόδοσή της αναμένεται να 
είναι λίαν ικανοποιητική τους μήνες που θα ακολουθήσουν. 
Κανονικό blue chip δηλαδή… 

2/ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΟ ΣΠΡΙΝΤ ΑΠΟ 
ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ
Σε ρυθμούς προσέλκυσης επενδύσεων και επικοινωνίας 
της αλλαγής του status της ελληνικής οικονομίας κινείται ο 
πρωθυπουργός. Όπως μαθαίνει το BnB Daily, έχουν κλειστεί 
σημαντικές συναντήσεις με επιχειρηματίες διεθνούς βελη-
νεκούς στο Νταβός (18-19 Ιανουαρίου). Στη συνέχεια ο πρω-
θυπουργός θα δει τον Τζέιμι Ντέιμον, τον επικεφαλής του 
κολοσσού της JP Morgan, στο road show της αμερικανικής 
επενδυτικής τράπεζας στις 24 Ιανουαρίου στη Νέα Υόρκη.

3/ΝΕΕΣ BUSINESS ΓΙΑ ΤΑ ΕΛΛΗΝΙΚΑ 
ΚΡΟΥΑΖΙΕΡΟΠΛΟΙΑ
Την απασχόληση κάποιων εκ των έξι κρουαζιερόπλοι-
ων, που αγόρασε κατά τη διάρκεια της πανδημίας - σε ιδι-
αίτερα χαμηλές τιμές -, ως πλωτά ξενοδοχεία για τη φιλοξε-
νία εργαζομένων, που θα εισαχθούν τους επόμενους μήνες 
από χώρες, όπως η Ινδία, το Βιετνάμ, η Αρμενία, η Γεωρ-
γία, η Μολδαβία και οι Φιλιππίνες, φέρεται να αξιολογεί ο 
εφοπλιστής, Μάριος Ηλιόπουλος (Seajets). Εφόσον το σε-
νάριο αξιολογηθεί ως οικονομικά ενδιαφέρον, ενδέχεται να 
περιοριστούν κατά τι τα σχέδιά του για την απευθείας δρα-
στηριοποίηση στην κρουαζιέρα, που έχει ήδη - σύμφω-
να με πληροφορίες - αποφασίσει. Η φιλοξενία εισαγόμε-
νων εργαζομένων αναμένεται να ενεργοποιηθεί μετά από 
την υπογραφή σχετικών διακρατικών συμφωνιών, το επό-
μενο δίμηνο.  

> Δ. ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ
ΝΕΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ HOLDING  
ΜΕ ΤΟ ΒΛΕΜΜΑ  
ΣΕ ΑΠΟΚΤΗΣΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΏΝ  
- TΑ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΑ PROJECTS
"Η επέκταση του ομίλου είναι δεδομένη και φαίνεται και από τα projects 
στον τουρισμό με την εταιρεία Black Wave Varkiza και την επένδυση 
στην Πάργα. Υπάρχουν πολλοί τομείς που θα δραστηριοποιηθεί η εται-
ρεία και το 2024, ενώ τα δύο εμβληματικά projects θα πάρουν σάρκα 
και οστά" σχολιάζουν στο BnB Daily πηγές με γνώση των κινήσεων του 
ομίλου Γιαννακόπουλου.
Ο  Δημήτρης Γιαννακόπουλος ίδρυσε μάλιστα με την... αυγή του 2024 
νέα εταιρεία με μετοχικό κεφάλαιο €100 χιλ., η οποία ονομάζεται 7000 
Holding Μονοπρόσωπη ΑΕ και έχει ως σκοπό τις δραστηριότητες και 
υπηρεσίες εταιρειών χαρτοφυλακίου. 

ΞΕΚΙΝΟΥΝ ΟΙ ΑΝΑΠΛΑΣΕΙΣ
Εντός του έτους ξεκινούν οι εργασίες στην Ακτή Βάρκιζας με απώτερο 
στόχο έως το 2025 να ξεκινήσει τη λειτουργία της. Η κοινοπραξία Black 
Wave Varkiza (συμφερόντων του κ. Γιαννακόπουλου) με την Food Plus 
υπομίσθωσαν την έκταση έναντι ποσού €1,31 εκατ. ετησίως συν 6% επί 
του τζίρου με εγγυήτρια την εταιρεία DPG Media Group. Η υπομίσθω-
ση λήγει μετά από 25 χρόνια σύμφωνα με τη σύμβαση παραχώρησης 
του δήμου και της ΕΤΑΔ. 

ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΑΝΏ ΤΏΝ €15 ΕΚΑΤ. 
Πληροφορίες του BnB Daily αναφέρουν πως οι επενδύσεις που θα γί-
νουν θα ξεπεράσουν, τελικώς, τα €15 εκατ. Περιλαμβάνουν αναπλά-
σεις, ανακατασκευή των βιοκλιματικών υλικών, ώστε η Ακτή να γίνει 
φιλική στο περιβάλλον, με μηδενικές εκπομπές. Ο δήμος από την πλευ-
ρά του απαιτεί ως ελάχιστο ποσό επένδυσης τα €3 εκατ. Η έκταση που 
μισθώνεται από τον όμιλο Γιαννακόπουλου αφορά σε τμήμα 225,5 τ.μ. 
στο παραλιακό τμήμα νότια της Αθηνών - Σουνίου και από 24 στρέμματα 
στο βόρειο τμήμα μετά δικαιώματος απλής χρήσης της ζώνης αιγιαλού 
και παραλίας. Εντός αυτής της έκτασης προβλέπονται εστιατόρια, ανα-
ψυκτήρια, γήπεδα, χώροι ευεξίας, οργανωμένη πλαζ και καταστήματα. 

OI ΚΙΝΗΣΕΙΣ ΣΤΗΝ ΠΑΡΓΑ
Επενδύσεις που θα ξεπεράσουν τα €15 εκατ. θα πραγματοποιήσει ο όμι-
λος και στην Πάργα. Πρόκειται για την πρώτη μεγάλη επένδυση στον 
τουριστικό κλάδο, από την Black Delta Entertainment Services. Έχει 
ήδη υπογραφεί σύμβα-
ση μακροχρόνιας πα-
ραχώρησης για 40 έτη 
με τον δήμο Πάργας για 
έκταση 40 στρεμμάτων 
στη θέση Κλιμάτι. Στό-
χος είναι η κατασκευή 
κεντρικής ξενοδοχεια-
κής μονάδας, χώροι πα-
ροχής υπηρεσιών και 
βίλες- bungalows.

Δημήτρης Γιαννακόπουλος, επιχειρηματίας
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> MICROSOFT
ΑΠΕΙΛΕΙ ΤΗΝ 
ΠΡΏΤΟΚΑΘΕΔΡΙΑ 
ΤΗΣ APPLE ΏΣ 
ΠΟΛΥΤΙΜΟΤΕΡΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΤΏΝ ΗΠΑ

> ZEG
ΑΙΤΗΣΗ ΠΤΏΧΕΥΣΗΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΙΝΕΖΙΚΗ 
"ΣΚΙΏΔΗ" ΤΡΑΠΕΖΑ 

Η Microsoft απειλεί να επανακτήσει από 
την Apple τον τίτλο της πιο πολύτιμης εται-
ρείας των ΗΠΑ.
Η αξία της Microsoft ανέρχεται πλέον στα 
$2,73 τρισ., περίπου $100 δισ. λιγότερα 
από την Apple, κάτι που αποτελεί τη μι-
κρότερη διαφορά από τις 22 Νοεμβρίου 
του 2021.
Το ράλι των μετοχών της Microsoft υπο-
στηρίζουν οι υψηλές επιχειρηματικές δα-
πάνες που συνεχίζει να υλοποιεί ο τεχνο-
λογικός κολοσσός και έχουν οδηγήσει 
σε επέκταση της δραστηριότητας cloud-
computing Azure. Το Azure έχει επω-
φεληθεί επίσης από τη φρενίτιδα που 
επικρατεί όσον αφορά την τεχνητή νοημο-
σύνη, με τους αναλυτές να επισημαίνουν 
ότι η τεχνητή νοημοσύνη φαίνεται να βοη-
θά την εταιρεία να ξεπεράσει την ανταγω-
νίστριά της Alphabet στο cloud.

ΑΥΞΗΜΕΝΟΣ ΑΝΤΑΓΏΝΙΣΜΟΣ
Από την άλλη πλευρά, οι δραστηριότητες 
της Apple έχουν λιμνάσει τα τελευταία 
τρίμηνα, καθώς η εταιρεία έχει ν' αντιμε-
τωπίσει τον αυξημένο ανταγωνισμό στην 
Κίνα και τη γενική μακροοικονομική πίε-
ση που επιβαρύνει τις καταναλωτικές δα-
πάνες. Η εταιρεία έχει καταγράψει τέσσε-
ρα διαδοχικά τρίμηνα με μειώσεις στα 
έσοδά της, ενώ δύο αναλυτές υποβάθμι-
σαν τη μετοχή της τις πρώτες ημέρες του 
2024, προειδοποιώντας για συνεχιζόμε-
νη πίεση στην αγορά των smartphones. 
Πάντως, η μετοχή της εταιρείας ενισχύ-
θηκε πέρυσι κατά 48% (έναντι 57% αυτής 
της Microsoft).

Αίτηση πτώχευσης κατέθεσε η μεγάλη κινε-
ζική σκιώδης τράπεζα Zhongzhi Enterprise 
Group (ZEG), με την αιτιολογία ότι δεν είναι 
σε θέση να πληρώσει τα χρέη της. Το δικα-
στήριο του Πεκίνου έκανε δεκτή την αίτηση 
της τράπεζας, η οποία έχει δανείσει δισεκα-
τομμύρια σε εταιρείες ακινήτων.
Η οικονομική έρευνα έχει ξεκινήσει, σύμ-
φωνα με το BBC, από τον περασμένο Νο-
έμβριο, καθώς υπήρχαν αναφορές για αφε-
ρεγγυότητα της συγκεκριμένης τράπεζας. Ο 
όμιλος φέρεται να είχε ενημερώσει με επι-
στολή τους επενδυτές τον Νοέμβριο ότι το 
ύψος των υποχρεώσεων - τότε υπολογίζο-
νταν σε $64 - $64,4 δισ. - είχαν ξεπεράσει 
κατά πολύ την αξία των περιουσιακών του 
στοιχείων, που σήμερα υπολογίζονται πε-
ρίπου σε $38 δισ. Στο αποκορύφωμα η ZEG 
φέρεται να διαχειριζόταν περισσότερα από 
ένα τρισεκατομμύριο γουάν ($139 δισ.)
Ο σκιώδης τραπεζικός κλάδος της Κίνας 
αποτιμάται σε περίπου $3 τρισ., παρέχο-
ντας οικονομική σανίδα σωτηρίας στον το-

μέα των ακινήτων της χώρας, ο οποίος έχει 
πληγεί από σοβαρή πιστωτική κρίση, με ορι-
σμένες από τις μεγαλύτερες επιχειρήσεις να 
βρίσκονται τώρα στα πρόθυρα της οικονομι-
κής κατάρρευσης. 

Η ΚΡΙΣΗ ΣΤΑ ΑΚΙΝΗΤΑ
Οι τελευταίες εξελίξεις στην ZEG έχουν αυ-
ξήσει τις ανησυχίες για περαιτέρω αναταρα-
χή στη δεύτερη μεγαλύτερη οικονομία του 
κόσμου, μετά την κατάρρευση της εταιρείας 
ανάπτυξης ακινήτων Evergrande και τα με-
γάλα οικονομικά προβλήματα που αντιμετω-
πίζει η Country Garden.
"Η επίμονη πτώση στην αγορά ακινήτων, 
σε συνδυασμό με τα αυξημένα μέτρα κατα-
στολής κατά της διαφθοράς, έχουν εμποδί-
σει την έγκαιρη εξαργύρωση περιουσιακών 
στοιχείων", δήλωσε ο Zhao Jian, επικεφα-
λής του Atlantis Financial Research Institute 
στο Πεκίνο. "Η εξαργύρωση αυτών των πε-
ριουσιακών στοιχείων έχει γίνει εξαιρετικά 
δύσκολη".
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> ΑΓΗΝΏΡ - ΤΟΥΡΝΙΚΙΏΤΗΣ
ΓΙΑΤΙ ΤΗΣ ΕΠΙΒΛΗΘΗΚΕ ΤΟ ΠΡΟΣΤΙΜΟ  
ΤΏΝ €610 ΧΙΛ. - ΟΙ ΠΡΟΟΠΤΙΚΕΣ
Η Αγήνωρ ήταν η τελευταία εταιρεία στην 
οποία το Υπουργείο Ανάπτυξης επέβα-
λε πρόστιμο (ύψους €610,19 χιλ.) για αθέ-
μιτη κερδοφορία. Σε επισταμένους ελέγ-
χους που διενήργησε η ΔΙΜΕΑ διενήργησε 
σε 117 κωδικούς προϊόντων, μετά από κα-
ταγγελία καταναλωτών που αφορούσε στην 
αγορά κλιματιστικών συσκευών στο πλαίσιο 
του επιδοτούμενου προγράμματος "Ανακυ-
κλώνω - Αλλάζω Συσκευή", διαπιστώθη-
κε ότι η εταιρεία είχε παραβιάσει τις δια-
τάξεις περί αθέμιτης κερδοφορίας σε 54 
κωδικούς.

ΟΜΙΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΏΝ ΤΟΥΡΝΙΚΙΏΤΗ
Η Αγήνωρ ιδρύθηκε το 1986 και δραστηρι-
οποιείται στους κλάδους της εμπορίας κλι-
ματιστικών μηχανημάτων, της εμπορίας 
ελαστικών τροχοφόρων οχημάτων και της 
εκμετάλλευσης ακινήτων.
Ο όμιλος εταιρειών Τουρνικιώτη είναι επί-
σημος διανομέας της Mitsubishi Electric 
και αποκλειστικός διανομέας της Mitsubishi 
Heavy Industries. Είναι επίσης αποκλειστι-
κός διανομέας της Midea για διάθεση προ-
ϊόντων CAC (πολυδιαιρούμενα συστήματα 
κλιματισμού, αντλίες θερμότητας, συστή-
ματα νερού) και της TCL Corporation για τα 
προϊόντα κλιματισμού. Τέλος, αποτελεί απο-
κλειστικό αντιπρόσωπο των ελαστικών Toyo 
Tires, Linglong και Lanvigator στην Ελλάδα.

DATA (σε €χιλ.)
Κύκλος εργασιών

2022: 44.207
2021: 34.268

Μεταβολή: 29%
Μικτό αποτέλεσμα

2022: 9.599
2021: 7.230

Μεταβολή: 32,77%
Αποτέλεσμα προ φόρων

2022: 2.567
2021: 2.009

Μεταβολή: 27,77%
Αποτέλεσμα μετά από φόρους

2022: 2.011
2021: 1.790

Μεταβολή: 12,34%

ΣΤΟΧΟΙ
Όπως αναφέρεται στις τελευταίες χρηματο-
οικονομικές καταστάσεις, ο κυριότερος στό-
χος της διοίκησης, με την Καλλιόπη Τουρνι-
κιώτη στη θέση του προέδρου & CEO, για το 
2023 ήταν “η ενίσχυση με τον ασφαλέστε-
ρο δυνατό τρόπο του κύκλου εργασιών του 
ομίλου, η περαιτέρω βελτίωση της κερδο-
φορίας του και η ποιοτική αναβάθμιση των 
οργανωτικών του υποδομών. Ωστόσο, δεν 
πρέπει να λησμονείται ότι οι προοπτικές, τα 
αποτελέσματα και η εν γένει πορεία του oμί-
λου τελούν σε άμεση συνάρτηση με την κα-
τάσταση και τις συνθήκες που επικρατούν 
τόσο στην εγχώρια όσο και στην παγκόσμια 
αγορά και οικονομία, ιδίως λόγω του πλη-
θωρισμού, της αύξησης των επιτοκίων, της 
ενεργειακής κρίσης αλλά και του πολέμου 
στην Ουκρανία με απρόβλεπτες ενδεχομέ-
νως για την παγκόσμια και εγχώρια οικονο-
μία επιπτώσεις”.

ΚΛΑΔΟΣ ΚΛΙΜΑΤΙΣΜΟΥ
Ενδιαφέρον παρουσιάζουν και οι συνολικότε-
ρες εκτιμήσεις της διοίκησης της Αγήνωρ για 
τις μελλοντικές προοπτικές των δύο κλάδων 
όπου δραστηριοποιείται. Ειδικότερα, επισημαί-
νεται ότι λόγω της κλιματικής αλλαγής και της 
υπερθέρμανσης του πλανήτη έχουν επέλθει 
σημαντικές αλλαγές στις συνθήκες διαβίωσης 
τα τελευταία χρόνια. Οι αλλαγές αυτές, προς το 
παρόν επηρεάζουν θετικά τον κλάδο καθώς 
αυξάνουν τη ζήτηση για κλιματιστικά μηχανή-
ματα, ιδίως αντλίες θερμότητας οι οποίες θεω-
ρούνται από τις πιο ενεργειακά αποδοτικές συ-
σκευές ψύξης και θέρμανσης.
Σχετικές μελέτες εκτιμούν πως η παγκόσμια 
αγορά κλιματιστικών θα επιτύχει μέσο ετήσιο 
ρυθμό ανάπτυξης 3,4% για την περίοδο 2021 
- 2030. Υπογραμμίζεται ότι η Αγήνωρ “λόγω 
της πολυετούς παρουσίας της στον κλάδο και 
της υψηλής τεχνογνωσίας που έχει αποκτή-
σει αποτελεί one stop solution για την αγορά 
κλιματισμού και θέρμανσης. Επίσης, διαθέτει 
εμπορική συνεργασία και αποκλειστική αντι-
προσώπευση κορυφαίων brands που καλύ-
πτουν όλες τις κατηγορίες του κλιματισμού 
παρέχοντας μάλιστα ευρεία τιμολογιακή δι-
αβάθμιση ανά μάρκα. Τέλος, η ανάπτυξη του 
τουριστικού και κατασκευαστικού κλάδου αλλά 
και τα προγράμματα επιδότησης για αντικατά-

σταση των παλαιών ενεργοβόρων συσκευών 
είναι επίσης λόγοι που συνηγορούν στην ισχυ-
ρή ανάπτυξη των πωλήσεων”.

ΚΛΑΔΟΣ ΕΛΑΣΤΙΚΏΝ
Η ζήτηση των ελαστικών εξαρτάται από τον 
στόλο των κυκλοφορούντων οχημάτων, τον 
αριθμό των διανυθέντων χιλιομέτρων, κα-
θώς και από τη φθορά που υφίστανται λόγω 
της ηλιακής ακτινοβολίας και των αλλαγών 
θερμοκρασίας. Σύμφωνα με μελέτες, τα ελα-
στικά με χαμηλό περιβαλλοντικό αποτύπωμα 
έχουν αυξηθεί σε ζήτηση καθώς τηρούν τις κα-
τασκευαστικές προϋποθέσεις της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης. Οι αυξανόμενες τιμές των καυσίμων 
όπως και ο πληθωρισμός ο οποίος συμπιέζει 
το διαθέσιμο εισόδημα των καταναλωτών αυ-
ξάνει την ζήτηση για οικονομικότερα ελαστικά. 
Από την άλλη, πιθανή επιστροφή στην κανο-
νικότητα θα αυξήσει τη ζήτηση για premium 
ελαστικά καθώς πριν την οικονομική κρίση η 
κατηγορία αυτή αντιπροσώπευε το 70% της ελ-
ληνικής αγοράς. Η ευρωπαϊκή αγορά αναμένε-
ται να αυξηθεί με μέσο ετήσιο ρυθμό ανάπτυ-
ξης 3,84% για την περίοδο 2023 – 2027.
Αναφορικά με τις προοπτικές της Αγήνωρ τονί-
ζεται στις χρηματοοικονομικές καταστάσεις ότι 
“η εταιρεία με πολυετή παρουσία στον κλάδο 
διαθέτει εμπορική συνεργασία και αποκλειστι-
κή αντιπροσώπευση κορυφαίων brands που 
καλύπτουν όλες τις κατηγορίες των ελαστι-
κών παρέχοντας μάλιστα ευρεία τιμολογιακή 
διαβάθμιση ανά μάρκα. Η έναρξη λειτουργί-
ας εργοστασίων Τoyo και Linglong στην Σερ-
βία αναμένεται να διευκολύνει την εφοδιαστι-
κή αλυσίδα, να μειώσει την ανάγκη διατήρησης 
υψηλών αποθεμάτων και να μειώσει τα μετα-
φορικά κόστη. Τέλος, η αυξανόμενη δημοτι-
κότητα των εταιρειών leasing αναμένεται να 
ωθήσει περεταίρω τις πωλήσεις της εταιρείας".

Μάκης Αποστόλου
makis@notice.gr

Καλλιόπη 
Τουρνικιώτη, 
πρόεδρος 
& CEO, 
ΑΓΗΝΩΡ
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> TESLA
ΘΑ ΑΝΑΚΑΛΕΣΕΙ 1,6 ΕΚΑΤΟΜΜΥΡΙΑ 
ΟΧΗΜΑΤΑ ΣΤΗΝ ΚΙΝΑ

> ΤΑΜΕΙΟ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ
ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ  
20 ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ ΠΑΡΚΑ

> ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ
ΡΕΚΟΡ ΣΤΗΝ 
ΕΝΑΡΞΗ ΝΕΏΝ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΏΝ  
ΤΟ 2023
Περισσότερες επιχειρήσεις από κάθε άλλη 
χρονιά, για την οποία υπάρχουν στοιχεία του 
Γενικού Εμπορικού Μητρώου (ΓΕΜΗ), ιδρύ-
θηκαν το 2023, ενώ θετικό είναι και το ισο-
ζύγιο ενάρξεων-κλεισίματος επιχειρήσεων, 
όπως αναφέρει το εβδομαδιαίο ενημερωτι-
κό δελτίο του Εμπορικού και Βιομηχανικού 
Επιμελητηρίου Πειραιώς.
Γενικότερα, αναφέρεται πως κατά μέσο όρο, 
πέρυσι ιδρύονταν 156 επιχειρήσεις κάθε 
ημερολογιακή ημέρα ή 220 επιχειρήσεις 
κάθε εργάσιμη.

57.272 ΝΕΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ
Με βάση τα στοιχεία του ΓΕΜΗ, το 2023 δη-
μιουργήθηκαν 57.272 νέες επιχειρήσεις και 
έκλεισαν 20.268. Δηλαδή, οι ενάρξεις πέρυ-
σι ήταν περισσότερες κατά 14,7% από το αντί-
στοιχο μέγεθος του 2022 και τα λουκέτα ήταν 
λιγότερα κατά 6,3%. Έτσι, το ισοζύγιο ενάρξε-
ων-κλεισίματος επιχειρήσεων βελτιώθηκε 
κατά 30,9% μέσα στο 2023. Συνολικά, πέρυ-
σι προστέθηκαν επιπλέον 37.004 νέες επιχει-
ρηματικές οντότητες.
Ανά είδος, οι επιχειρήσεις που ιδρύθηκαν εί-
ναι, κυρίως, ατομικές και ΙΚΕ ενώ η λιγότε-
ρο δημοφιλής κατηγορία επιχειρήσεων είναι 
οι Εταιρείες Περιορισμένης Ευθύνης (ΕΠΕ).

ΠΕΡΙΟΧΕΣ
Η καλύτερη επίδοση στο ισοζύγιο ανοίγμα-
τος-κλεισίματος επιχειρήσεων σημειώθηκε 
στο Βόρειο Αιγαίο (+235%), ενώ ακολουθούν:
• Δυτική Ελλάδα: +107,3%
• Ιόνια Νησιά: +75,4%
• Ήπειρος: +37,3%
• Νότιο Αιγαίο: +34,4%
Στον αντίποδα, τη χειρότερη επίδοση είχε 
η Δυτική Μακεδονία, με το ισοζύγιο έναρ-
ξης-κλεισίματος επιχειρήσεων να επιδει-
νώνεται κατά 9,8%.
Τέλος, ο καλύτερος μήνας του 2023 ήταν ο 
Μάρτιος, με 6.707 ανοίγματα επιχειρήσεων 
ή περίπου 290 ανοίγματα ανά εργάσιμη ημέ-
ρα, και ο μήνας με τα περισσότερα κλεισί-
ματα επιχειρήσεων ο Δεκέμβριος, με 2.386 
κλεισίματα.

Η Tesla θα ανακαλέσει 1,62 εκατομμύρια 
οχήματα στην Κίνα, λόγω ανησυχιών σχε-
τικά με το λογισμικό διεύθυνσης, όπως με-
ταδίδουν ξένα πρακτορεία ειδήσεων επικα-
λούμενα κυβερνητική ανακοίνωση.
Το Γαλλικό Πρακτορείο και το Reuters ανέ-
φεραν ότι η κρατική αρχή για τη ρύθμιση 
της αγοράς (China State Administration for 
Market Regulation) ανακοίνωσε πως η ανά-
κληση αφορά τόσο τα εισαγόμενα, όσο και τα 
οχήματα που κατασκευάστηκαν στην Κίνα.
Η ανάκληση θα γίνει ηλεκτρονικά, με το 
Reuters να αναφέρει ότι η ενημέρωση του 
λογισμικού θα γίνει για την αποφυγή κακής 
χρήσης της λειτουργίας Autosteer και τον 
περιορισμό του κινδύνου σύγκρουσης.

ΑΝΑΚΛΗΣΗ ΚΑΙ ΣΤΙΣ ΗΠΑ
Η Tesla τον περασμένο μήνα ανακάλεσε σχε-
δόν όλα τα οχήματά της που πωλήθηκαν στις 
ΗΠΑ για παρόμοια θέματα.
Μετά από πολυετείς έρευνες, η Εθνική Υπη-

ρεσία Ασφάλειας Οδικής Κυκλοφορίας στις 
ΗΠΑ διαπίστωσε ότι η υπηρεσία Autopilot 
της Tesla, που λειτουργεί βοηθητικά στον 
οδηγό, δεν μπορεί να αποτρέψει την κακή 
χρήση του οχήματος.

Στο πλαίσιο του σχετικού νόμου για την ανά-
πτυξη Επιχειρηματικών Πάρκων, η Υφυ-
πουργός Ανάπτυξης, Άννα Μάνη - Παπα-
δημητρίου, υπέγραψε την ένταξη 20 δομών 
σε πανελλαδικό επίπεδο (υφιστάμενων και 
νέων), στο πρόγραμμα χρηματοδότησης του 
Ταμείου Ανάκαμψης. Η συνολική χρηματο-
δότηση ανέρχεται σε €44,216 εκατ. 
Σύμφωνα με την ανακοίνωση, η πρωτοβου-
λία, υλοποιούμενη από τη Γενική Γραμματεία 
Βιομηχανίας του Υπουργείου Ανάπτυξης σε 
συνεργασία με το ΤΑΙΠΕΔ (Ταμείο Αξιοποίη-
σης Ιδιωτικής Περιουσίας του Δημοσίου) ως 
φορείς υλοποίησης του Προγράμματος Κρα-
τικής Ενίσχυσης "Νέα Βιομηχανικά Πάρκα", 
αποτελεί σημαντικό βήμα προς την ενίσχυση 
της βιομηχανικής βάσης και την ενδυνάμω-
ση της βιομηχανικής παραγωγής, το οποίο 
εντάσσεται στην ολοκληρωμένη στρατηγική 
του Υπουργείου Ανάπτυξης για πράσινη και 
ψηφιακή μετάβαση της βιομηχανίας.

ΣΕ ΠΟΙΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ
Οι εγκεκριμένες προτάσεις περιλαμβάνουν 
Βιομηχανικές Περιοχές σε Λαμία, Ιωάννινα, 
Πρέβεζα, Αλεξανδρούπολη, Ηράκλειο, Κι-
λκίς, Βόλο, Θεσσαλονίκη, Καβάλα, Σέρρες, 
Καρδίτσα, Λάρισα, Μελιγαλά, Πάτρα, Δρά-
μα, Κομοτηνή και τα Επιχειρηματικά Πάρκα 
Σχιστού, Οινοφύτων, Αλμυρού και Κορίνθου.

Elon Musk, επικεφαλής, Tesla

Άννα Μάνη - Παπαδημητρίου, Υφυπουργός 
Ανάπτυξης
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> WURTH HELLAS
ΑΝΑΠΤΥΞΗ 4,7% ΚΑΙ ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ ΚΕΡΔΏΝ ΣΤΟ 11ΜΗΝΟ ΤΟΥ 2023  
- ΝΕΟ LOGISTICS CENTER ΣΤΟΝ ΑΥΛΏΝΑ

> INTRACOM HOLDINGS
ΑΠΕΚΤΗΣΕ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ ΣΤΑ ΚΟΥΦΟΝΗΣΙΑ 
ΕΝΑΝΤΙ €4,26 ΕΚΑΤ. ΑΠΟ ΤΗΝ INTRACOM 
PROPERTIES

Αύξηση 4,7%, στα €43,85 εκατ., εμφάνιζαν οι 
πωλήσεις της Würth Hellas στο 11μηνο του 
2023, ενώ την ίδια περίοδο τα κέρδη προ φό-
ρων διαμορφώθηακν σε €1,63 εκατ. από €1,68 
εκατ. το αντίστοιχο διάστημα του 2022.

DATA (σε €χιλ.)
Κύκλος εργασιών

2022: 44.795
2021: 40.873

Μεταβολή: 9,6%
Μικτό αποτέλεσμα

2022: 21.527
2021: 20.283

Μεταβολή: 6,13%

Αποτέλεσμα  
προ φόρων
2022: 1.590
2021: 1.882

Μεταβολή: (15,51%)
Αποτέλεσμα μετά από 

φόρους
2022: 1.115
2021: 1.201

Μεταβολή: (7,16%)

SPEEDYTOUCH
Πέρυσι η εταιρεία έθεσε σε επίσημη λειτουρ-
γία την ηλεκτρονική εφαρμογή SpeedyTouch. 
Η διοίκηση εκτιμά ότι “η συγκεκριμένη εφαρ-
μογή δίνει στους πωλητές της εταιρείας άμε-
ση πρόσβαση σε πραγματικό χρόνο σε όλα τα 
στοιχεία που χρειάζονται (ιστορικό αγορών του 
πελάτη, stock αποθεμάτων, πρόσβαση σε πλη-
ροφοριακό υλικό προϊόντων, άμεση αποστολή 
της παραγγελίας για εκτέλεση κ.λπ.) με σκοπό 
την καλύτερη εξυπηρέτηση του πελάτη”.

ΨΗΦΙΑΚΑ ΕΡΓΑΛΕΙΑ
Η εταιρεία δίνει ιδιαίτερη έμφαση στον ψηφια-
κό μετασχηματισμό και ειδικότερα στο e-shop 

και το app για την καλύτερη εξυπηρέτηση των 
πελατών της. Μέσα από τις ψηφιακές εφαρμο-
γές οι επαγγελματίες μπορούν:
• Να δουν το ιστορικό των παραγγελιών 

τους
• Να ανατρέξουν στα αγαπημένα τους 

προϊόντα
• Να έχουν άμεσα στη διάθεσή τους τα τιμο-

λόγια των παραγγελιών
• Να δουν αναλυτικές περιγραφές και πλη-

ροφορίες για τα προϊόντα, καθώς και τα έγ-
γραφα που τα συνοδεύουν

ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ
Σε ό,τι αφορά τις επενδύσεις της εταιρείας ση-
μειώνεται ότι το 2022 επενδύθηκαν €6,2 εκατ., 
οι οποίες κυρίως αφορούσαν το νέο logistics 
center στον Αυλώνα και τα νέα καταστήμα-
τα σε Καβάλα και Μεταμόρφωση, καθώς και 
στην ανακαίνιση των γραφείων στο Κρυονέρι. 
Εν μέρει αυτές οι δαπάνες χρηματοδοτήθηκαν 
με αύξηση μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας 

κατά €3,4 εκατ.
Κατά το τελευταίο τρίμηνο του 2023, το δίκτυο 
της Würth Hellas ενισχύθηκε με δύο νέα κατα-
στήματα, στο Μοσχάτο και την Καλαμαριά, ανε-
βάζοντας τον συνολικό αριθμό καταστημάτων 
της εταιρείας σε 14. Πλέον σε Αθήνα και Θεσ-
σαλονίκη λειτουργεί 8 καταστήματα ενώ στην 
υπόλοιπη Ελλάδα έχει παρουσία σε
• Λάρισα
• Πάτρα
• Ιωάννινα

• Ηράκλειο Κρήτης
• Χαλκίδα
• Καβάλα

ΠΡΟΦΙΛ
Η Würth Hellas S.A.,μέλος του γερμανικού πο-
λυεθνικού ομίλου Wurth με παρουσία σε πε-
ρισσότερες από 85 χώρες σε όλο τον κόσμο, 
βρίσκεται στην Ελλάδα από το 1981, διαθέτο-
ντας στους 40.000 πελάτες της μια γκάμα με 
πάνω από 125.000 προϊόντα.
Αντικείμενο της εταιρείας είναι η πώληση ανα-
λώσιμων υλικών και εργαλείων σε 5 διαφορε-
τικούς κλάδους:
• Αυτοκινήτου
• Μετάλλου
• Ξύλου

• Εμπορικό
• Κατασκευών

Η Würth Hellas S.A. προμηθεύει τους πελάτες 
του βιοτεχνικού και βιομηχανικού κλάδου με 
βίδες, εξαρτήματα κοχλίωσης, βύσματα, χημι-
κά-τεχνικά προϊόντα, εξαρτήματα επίπλων και 
κατασκευών, εργαλεία, συστήματα λήψης και 
αποθήκευσης και εξοπλισμό προστασίας στην 
εργασία.

Μάκης Αποστόλου
makis@notice.gr

Δημήτρης Ασήμωσης, διευθύνων 
σύμβουλος, Würth Hellas

Η Intracom Holdings προχώρησε στην αγο-
ρά 1.937.128 Κοινών Ονομαστικών μετοχών, 
ήτοι ποσοστού 71,31%, της "Αφοί Σίμου" η 
οποία δραστηριοποιείται στο χώρο του του-
ρισμού και παροχής σχετικών υπηρεσιών 

και ιδιοκτήτριας ξενοδοχείου στα Κουφονή-
σια, έναντι συνολικού τιμήματος €4,26 εκατ.
Το ως άνω ποσοστό συμμετοχής στην 
"Αφοί Σίμου Α.Ε." προηγουμένως κατείχε η 
Intracom Properties.

Σωκράτης Κόκκαλης, πρόεδρος, Intracom 
Holdings
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> KAIZEN GAMING
ΟΙ ΚΟΡΥΦΑΙΕΣ ΣΤΟΙΧΗΜΑΤΙΚΕΣ ΣΤΙΓΜΕΣ 
ΤΟΥ 2023 ΑΠΟ STOIXIMAN ΚΑΙ BETANO
Στην αθλητική χρονιά που μόλις πέρασε, η 
Kaizen Gaming ρίχνει ένα διαφορετικό φως 
σε γεγονότα, αποκαλύπτοντας τις ομάδες και 
ιστορίες που έκλεψαν την παράσταση μέσω 
δεδομένων που συγκεντρώθηκαν από τις 
πλατφόρμες αθλητικών στοιχημάτων Betano 
και Stoiximan, από 13 αγορές σε 4 ηπείρους.

ΕΛΛΑΔΑ
Στην Ελλάδα και την πλατφόρμα της 
Stoiximan, οι αγώνες του Παναθηναϊκού με 
τον ΠΑΟΚ για το Κύπελλο Ελλάδας και του 
Ολυμπιακού με τον Άρη για τη Stoiximan 
Super League τον περασμένο Ιανουά-
ριο συγκέντρωσαν τον υψηλότερο αριθμό 
στοιχημάτων, με τον αγώνα της ΑΕΚ με τον 
Ολυμπιακό τον περασμένο Σεπτέμβριο, να 
συμπληρώνει τη δημοφιλέστερη τριάδα.
Το μπάσκετ είχε και αυτό παρουσία με τον τε-
λικό του Final Four της Εuroleague μεταξύ 
Ολυμπιακού και Ρεάλ Μαδρίτης να συγκε-
ντρώνει το μεγαλύτερο αριθμό στοιχημάτων 
πριν την έναρξη του αγώνα.

ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΑ ΚΕΡΔΗ
Από πλευράς κερδών την κορυφή κατέκτησε 
ο αγώνας της Έβερτον με την Μάντσεστερ Σίτι 
στους αγώνες που έγιναν την παραδοσιακά 
δημοφιλή για το αγγλικό ποδόσφαιρο Boxing 
Day (την δεύτερη μέρα των Χριστουγέννων). 
Ο αγώνας της Δυναμό Ζάγκρεμπ με την ΑΕΚ 
για τα προκριματικά του Champions League 
τον Αύγουστο και του Άρη με τον Παναθηνα-
ϊκό τον Φεβρουάριο, συμπληρώνουν την τρι-
άδα των αγώνων στην Ελλάδα που έφεραν τα 
περισσότερα κέρδη στους Έλληνες παίκτες.

ΛΙΒΕΡΠΟΥΛ
Οι δύο πιο περίεργες στοιχηματικές ιστορίες 
του 2023 εκτυλίχθηκαν σε αγώνες της Λίβερ-
πουλ. Στις 28 Μαΐου, στο Southampton vs 
Liverpool, οι παίκτες Betano και Stoiximan 
πληρώθηκαν ανεξάρτητα από το αποτέλεσμα 
στο οποίο είχαν στοιχηματίσει. Αυτό οφειλό-
ταν σε δύο παράγοντες: μια ειδική προσφο-
ρά της εταιρείας που πλήρωνε παίκτες όταν 
η ομάδα στην οποία ποντάρουν παίρνει προ-
βάδισμα δύο γκολ, και ένα τρελό σκορ που 
είδε και τις δύο ομάδες να παίρνουν τέτοιο 

προβάδισμα, με το ματς να λήγει ισόπαλο 4-4.
Το άλλο παιχνίδι ήταν η νίκη με 2-1 της Τότε-
ναμ επί της Λίβερπουλ στις 30 Σεπτεμβρίου, 
με την εμφανώς λάθος απόφαση του VAR, η 
οποία οδήγησε στην ακύρωση ενός γκολ από 
τον Luis Díaz ως οφσάιντ. Η Kaizen Gaming 
αποφάσισε ότι οι παίκτες που στοιχημάτισαν 
στον Luis Díaz να σκοράρει δεν θα έπρεπε 
να χάσουν την ανταμοιβή τους και τους απο-
ζημίωσε ούτως ή άλλως.

ΟΙ 3 ΚΟΡΥΦΑΙΕΣ ΟΜΑΔΕΣ  
ΣΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑΤΑ
Το 2023 η Ρεάλ Μαδρίτης δεν κατάφε-
ρε να υπερασπιστεί τους τίτλους της στο 
Champions League και στην LaLiga, περι-
οριζόμενη μόνο στο Copa del Rey. Ωστόσο, 
οι "los blancos" δεν κυριάρχησαν μόνο στο 
Κύπελλο Ισπανίας, αλλά αποτέλεσαν και την 
πλέον δημοφιλή ομάδα μεταξύ των παικτών 
του online betting. Η ομάδα που τα κέρδι-
σε όλα, η Μάντσεστερ Σίτι ακολούθησε στη 
δεύτερη θέση με τα περισσότερα στοιχήμα-
τα. Στην τρίτη θέση όσον αφορά τα στοιχή-
ματα η Λίβερπουλ που έκλεισε τη χρονιά με 
μια επιστροφή ως διεκδικήτρια του τίτλου 
της Premier League.

NBA
Στο μπάσκετ, παρόλο που οι Μαϊάμι Χιτ έχα-
σαν τους τελικούς του ΝΒΑ από τους Ντέν-

βερ Νάγκετς, "στέφθηκαν" η πιο δημοφιλής 
ομάδα στο στοίχημα, με τους τελευταίους 
τους αντιπάλους στη δεύτερη θέση. Οι Μιλ-
γουόκι Μπακς ήρθαν τρίτοι. 
Παρά το γεγονός ότι αποκλείστηκαν μόλις 
στον πρώτο γύρο των πλέι οφ την περασμέ-
νη σεζόν, οι Μπακς είναι ένα από τα μεγαλύ-
τερα αξιοθέατα του πρωταθλήματος, με ίσως 
το πιο καυτό δίδυμo του NBA, τον παγκόσμιο 
πρεσβευτή της Betano, Γιάννη Αντετοκούν-
μπο, και τον Ντέμιαν Λίλαρντ.

ΟΙ ΑΓΏΝΕΣ ΜΕ ΤΑ ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΑ 
ΣΤΟΙΧΗΜΑΤΑ
Όσον αφορά τους αγώνες στους οποίους οι 
παίκτες έβαλαν τα περισσότερα στοιχήματα, 
στην Ευρώπη νικητής αναδείχθηκε ο επα-
ναληπτικός αγώνας του προημιτελικού του 
Champions League, 1-1, μεταξύ των ιταλι-
κών ομάδων, Νάπολι και Μίλαν, με την τε-
λευταία να προκρίνεται στα ημιτελικά.
Ο δεύτερος αγώνας με τα περισσότερα 
στοιχήματα ήταν ο αγώνας της φάσης των 
ομίλων της τρέχουσας σεζόν μεταξύ Μά-
ντσεστερ Γιουνάιτεντ και Μπάγερν Μο-
νάχου (0-1), που σηματοδότησε και τον 
αποκλεισμό της πρώτης από τις ευρωπα-
ϊκές διοργανώσεις. Παραδόξως, ο τελικός 
του Champions League μεταξύ Μάντσε-
στερ Σίτι και Ίντερ (1-0) ήταν μόλις 3ος σε 
στοιχήματα.
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> ΗΠΑ
ΑΥΞΗΜΕΝΕΣ ΚΑΤΑ 
18% ΟΙ ΠΤΏΧΕΥΣΕΙΣ  
ΤΟ 2023

> QUEST HOLDINGS
ΕΞΑΓΟΡΑΣΕ ΦΏΤΟΒΟΛΤΑΪΚΟ ΣΤΑΘΜΟ 
ΣΤΗΝ ΠΕΛΛΑ ΕΝΑΝΤΙ €7,7 ΕΚΑΤ. 

> ALFA WOOD ΠΙΝΔΟΣ
ΝΕΟΣ 
ΠΛΕΙΣΤΗΡΙΑΣΜΟΣ 
ΑΛΛΑ ΜΕ ΜΕΙΏΜΕΝΟ 
ΤΙΜΗΜΑ ΓΙΑ ΤΟ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΟ 
ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑ
Στη δίνη πλειστηριασμών βρίσκεται η Alfa 
Wood Πίνδος, η οποία αποτελεί μία από τις 
μεγαλύτερες μονάδες επεξεργασίας ξυλεί-
ας στην Ελλάδα. Έτσι, λοιπόν, σε νέο πλει-
στηριασμό θα βγει το βιομηχανικό συγκρό-
τημα της εταιρείας, με σημαντικά μειωμένη, 
ωστόσο, τιμή εκκίνησης. Ο λόγος; Δεν προ-
σελκύει το επενδυτικό ενδιαφέρον, καθώς 
οι προηγούμενοι πλειστηριασμοί είχαν απο-
βεί άγονοι. Ειδικότερα, το ηλεκτρονικό σφυ-
ρί θα χτυπήσει για τα εξής:
• Αγροτεμάχιο του δήμου Θεοδώρου 

Ζιάκα, Γρεβενών συνολικής έκτασης 
107.646 τ.μ., επί του οποίου βρίσκο-
νται οι βιομηχανικές εγκαταστάσεις της 
εταιρείας

ΟΙ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΟΙ 
ΠΛΕΙΣΤΗΡΙΑΣΜΟΙ
Ο πλειστηριασμός θα πραγματοποιηθεί στις 
24 Ιανουαρίου και τιμή πρώτης προσφοράς 
έχει οριστεί στα €13,27 εκατ. Υπενθυμίζεται 
πως το 2021, όταν υπήρξε η πρώτη προσπά-
θεια πλειστηριασμού, η τιμή ήταν διπλάσια 
και πιο συγκεκριμένα €27,08 εκατ. Επι-
σπεύδουσα είναι η Τράπεζα Πειραιώς, ενώ 
στον επαναληπτικό πλειστηριασμό τον Δε-
κέμβριο του 2022 η τιμή πρώτης προσφο-
ράς είχε οριστεί στα €17,56 εκατ.

ΤΙ ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΥΝ ΟΙ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ
Οι βιομηχανικές εγκαταστάσεις, εκτός από 
τα μηχανήματα, περιλαμβάνουν 34 κτίρια 
εμβαδού 27.764 τ.μ., ενώ ο μηχανολογικός 
εξοπλισμός εκτιμάται σε πάνω από €7,4 
εκατ. 

Νικόλας Ταμπακόπουλος
nicolas@notice.gr

Οι αιτήσεις πτώχευσης στις ΗΠΑ αυξήθηκαν 
κατά 18% το 2023 λόγω: 
• των υψηλότερων επιτοκίων
• των αυστηρότερων προτύπων 

δανεισμού 
• της συνεχιζόμενης εκροής των ενισχύ-

σεων της εποχής της πανδημίας
Το σύνολο των αιτήσεων πτώχευσης - που πε-
ριλαμβάνει επιχειρήσεις και φυσικά πρόσω-
πα αυξήθηκε σε 445.186 πέρυσι από 378.390 
το 2022, σύμφωνα με τα στοιχεία του παρόχου 
δεδομένων πτώχευσης Epiq AACER.

Η ΕΙΚΟΝΑ ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ
• Οι αιτήσεις επιχειρήσεων αυξήθηκαν 

κατά 72% σε 6.569, από 3.819 το αμέσως 
προηγούμενο έτος

• Οι καταθέσεις φυσικών προσώπων αυ-
ξήθηκαν κατά 18%, σε 419.559 από 
356.911 το 2022

• Για τον τελευταίο μήνα του έτους, οι 
συνολικές αιτήσεις υποχώρησαν στις 
34.447 από 37.860 τον Νοέμβριο, αν και 
αυξήθηκαν κατά 16% σε σχέση με ένα 
χρόνο νωρίτερα

ΧΡΕΟΣ-ΡΕΚΟΡ
Ο αριθμός των πτωχευτικών υποθέσε-
ων αναμένεται να ενισχυθεί το 2024, αν και 
υπάρχει ακόμη αρκετή απόσταση για να ξε-
περάσει τις 757.816 πτωχεύσεις που κατατέ-
θηκαν το 2019.
"Αναμένουμε ότι η αύξηση του αριθμού των 
καταναλωτικών και εμπορικών καταθετών 
που ζητούν προστασία από την πτώχευση 
θα συνεχιστεί το 2024, δεδομένης της απορ-
ροής των πανδημικών κινήτρων, του αυξη-
μένου κόστους των κεφαλαίων, των υψηλό-
τερων επιτοκίων και των σχεδόν ιστορικών 
επιπέδων χρέους των νοικοκυριών", σημει-
ώνει ο Michael Hunter, αντιπρόεδρος της 
Epiq AACER.
Το χρέος των νοικοκυριών ανήλθε σε ρεκόρ 
$17,3 τρισ. στο τέλος του γ' τριμήνου, σύμ-
φωνα με στοιχεία της Ομοσπονδιακής Τρά-
πεζας της Νέας Υόρκης. 

Η Quest Συμμετοχών, μέσω της 100% έμ-
μεσης θυγατρικής της "Κυνηγός Α.Ε." (Κλά-
δος Παραγωγής Ενέργειας από ανανεώσι-
μες πηγές), ολοκλήρωσε την εξαγορά των 
παγίων στοιχείων, φωτοβολταϊκού σταθ-
μού παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας 
ισχύος 4,48MW, εγκατεστημένου στη ΒΙΠΕ 
Πετραίας του Δήμου Ανθεμίων του Νομού 
Πέλλας, έναντι συνολικού τιμήματος €7,7 
εκατ. 
Όπως αναφέρει η σχετική ανακοίνωση, με 
την ανωτέρω εξαγορά η εγκατεστημένη 
ισχύς των σταθμών παραγωγής ηλεκτρι-
κής ενέργειας από ΑΠΕ, του ενεργειακού 
βραχίονα του Ομίλου Quest Συμμετοχών, 
ανέρχεται σε 39,3MW. 

Θεόδωρος Φέσσας, επικεφαλής, Quest 
Holdings
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> ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΏΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΏΝ
ΑΓΟΝΟΣ Ο ΔΙΑΓΏΝΙΣΜΟΣ ΓΙΑ ΤΑ ΗΛΕΚΤΡΙΚΑ ΛΕΏΦΟΡΕΙΑ

> ΤΑΙΠΕΔ
ΚΛΕΙΝΟΥΝ ΤΑ DEALS ΓΙΑ 4 ΛΙΜΑΝΙΑ ΜΕΣΑ ΣΤΟ ΕΞΑΜΗΝΟ

Άγονος κρίθηκε ο διαγωνισμός για την προ-
μήθεια 100 ηλεκτρικών λεωφορείων μή-
κους 12 μέτρων χαμηλότερης αυτονομίας 
(Τμήμα 4 Διαγωνισμού) στον Ανοιχτό Ηλε-
κτρονικό Διαγωνισμό για την ανανέωση του 
στόλου αστικών λεωφορείων. 
Σύμφωνα με το υπουργείο Υποδομών και 
Μεταφορών, από τις αρχικά υποβληθείσες 
προσφορές μόνο μία παρέμεινε σε ισχύ και 
μετά από εξέταση, τον περασμένο Οκτώβριο 
και Δεκέμβριο, από την Επιτροπή Αξιολόγη-
σης του Διαγωνισμού αποφασίστηκε ότι δεν 
πληροί τους όρους και τις τεχνικές απαιτή-
σεις της Διακήρυξης και, συνεπώς, απορ-
ρίφθηκε – ομόφωνα για αντικειμενικούς 
λόγους.
Σημειώνεται ότι ο εν λόγω διαγωνιζόμενος 
είχε υποβάλλει προσφορά και στο Τμήμα 5 
του Διαγωνισμού για 250 ηλεκτρικά λεωφο-
ρεία. Η προσφορά εκείνη ήταν εξαιρετικά 
παρόμοια με αυτήν για το Τμήμα 4. Είχε, αντί-
στοιχα, απορριφθεί από την Επιτροπή Αξιο-
λόγησης, λόγω μη συμμόρφωσης με τις πρό-
νοιες του Διαγωνισμού.

ΝΕΟΣ ΔΙΑΓΏΝΙΣΜΟΣ
Σύμφωνα με το ΥΠΟΜΕ η προμήθεια των 
100 οχημάτων που προέβλεπε το Τμήμα 4 
του πρώτου διαγωνισμού θα ενταχθεί στον 
δεύτερο διαγωνισμό, που πλέον θα αφορά 

συνολικά 750 οχήματα αντιρρυπαντικής τε-
χνολογίας. Αυτός έχει ήδη δρομολογηθεί 
από τον περασμένο Σεπτέμβριο, σχεδιάζε-
ται μεθοδικά και με πληρότητα, και εκτιμά-
ται ότι θα προκηρυχθεί εντός του α' εξαμή-
νου του 2024.
Υπενθυμίζεται τέλος, ότι ήδη τα πρώτα 250 

ηλεκτρικά λεωφορεία θα βρίσκονται στους 
δρόμους της Αθήνας και της Θεσσαλονίκης 
τον Απρίλιο του 2024, ενώ σε κάθε περίπτω-
ση υλοποιείται ο στρατηγικός σχεδιασμός για 
ανανέωση του στόλου με 1.300 νέα οχήμα-
τα αντιρρυπαντικής τεχνολογίας, μέχρι το τέ-
λος της τετραετίας.

Τέσσερις μεγάλες συμβάσεις αξιοποίησης 
λιμένων έχει στο χρονοδιάγραμμα του α' 
εξαμήνου του έτους το ΤΑΙΠΕΔ.  Πιο αναλυ-
τικά, μέσα στον μήνα που διανύουμε, ανα-
μένεται να πάρει το πράσινο φως από το Δη-
μόσιο η σύμβαση υπο-παραχώρησης του 
λιμένα Καβάλας "Φίλιππος Β’" στον οριστι-
κό προτιμητέο επενδυτή, την εταιρεία "Σάρι-
σα Υπο-παραχώρηση Λιμένα Καβάλας Φί-
λιππος ΙΙ ΑΕ".
Μέσα στον Φεβρουάριο αναμένεται η κύ-
ρωση από τη Βουλή της αναθεωρημένης 
σύμβασης παραχώρησης του 67% του λιμέ-
να Ηρακλείου στον όμιλο Grimaldi αντί €80 
εκατ..

ΤΙ ΕΠΕΤΑΙ
Αργότερα μέσα στο έτος, πριν το τέλος του 
α' εξαμήνου του 2024 αναμένεται η έγκριση 
της αναθεωρημένης σύμβασης παραχώρη-
σης 67% του λιμένα Βόλου (ΟΛΒ). Εκκρεμεί, 
επίσης, η απόφαση του ΣτΕ επί της προσφυ-

γής του ομίλου Goldair (που είναι ο πρώτος 
επιλαχών προτιμητέος επενδυτής) κατά των 
αποφάσεων του ΤΑΙΠΕΔ. Υπενθυμίζεται ότι ο 
ΟΛΘ έχει αναδειχθεί προτιμητέος επενδυτής 
για το 67% του ΟΛΒ, έναντι €51 εκατ..
Έγκριση από τη Βουλή πρέπει να πάει και 
η σύμβαση υπο-παραχώρησης κατασκευ-
ής και εκμετάλλευσης της μαρίνας μεγάλων 
σκαφών ενός του λιμένα της Κέρκυρας. Ήδη 
η Lamda Marinas (Lamda Development) 
έχει αναδειχθεί προτιμητέος επενδυτής ένα-
ντι €89 εκατ., ενώ σύμφωνα με το χρονοδιά-
γραμμα του ΤΑΙΠΕΔ η συναλλαγή αναμένε-
ται να έχει ολοκληρωθεί έως τον Ιούνιο του 
2024.



Από τη Στέλλα Αυγουστάκη, stella@notice.gr
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> THE BODY SHOP

ΕΓΙΝΕ ΤΟ ΠΡΏΤΟ
100% VEGAN
BRAND ΟΜΟΡΦΙΑΣ

> ΕΝΔΥΣΗ – ΚΛΏΣΤΟΫΦΑΝΤΟΥΡΓΙΑ

ΜΕΙΏΣΗ ΕΞΑΓΏΓΏΝ – ΑΥΞΗΣΗ ΠΏΛΗΣΕΏΝ 
ΣΕ RETAIL ΣΤΟ 10ΜΗΝΟ 2023
Πτωτικά κινήθηκαν τα περισσότερα μεγέθη 
στην αλυσίδα ένδυσης – κλωστοϋφαντουρ-
γίας στην Ελλάδα το δεκάμηνο Ιανουαρίου - 
Οκτωβρίου 2023, σύμφωνα με στοιχεία του 
Συνδέσμου Επιχειρήσεων Πλεκτικής και 
Ετοίμου Ενδύματος Ελλάδος (ΣΕΠΕΕ)
Όπως επισημαίνει ο σύνδεσμος, βασικό αίτιο 
αυτής της πτώσης υπήρξε η μειωμένη ζήτη-
ση από το εξωτερικό. Αυτό οφείλεται στη μεί-
ωση της κατανάλωσης σε βασικές ευρωπαϊ-
κές αγορές εξαιτίας του πληθωρισμού.

ΕΞΑΓΏΓΕΣ
Ειδικότερα, ο δείκτης παραγωγής σημείω-
σε μείωση 10,7% στην ένδυση και 0,5% στην 
κλωστοϋφαντουργία. Λόγω της μειωμένης 
ζήτησης από το εξωτερικό οι εξαγωγές κα-
τέγραψαν πτώση 18%.
Πιο αναλυτικά, οι εξαγωγές της αλυσίδας έν-
δυσης – κλωστοϋφαντουργίας το πρώτο δε-

κάμηνο του 2023 ανήλθαν σε €1,56 δισ. από 
€1,9 δισ. το 2022.
Οι εξαγωγές ενδυμάτων σημείωσαν μείω-
ση κατά 22% και ανήλθαν σε €747 εκατ. Στην 
κλωστοϋφαντουργία οι εξαγωγές επίσης 
μειώθηκαν κατά 9,5% και ανήλθαν σε €442 
εκατ. Τέλος, οι εξαγωγές του πρωτογενούς 
τομέα, του βαμβακιού, σημείωσαν πτώση 
18,7% και ανήλθαν σε €368 εκατ.

ΕΙΣΑΓΏΓΕΣ
Στις εισαγωγές, καταγράφηκε επίσης μείω-
ση κατά 8,5%. Η μείωση στις εισαγωγές κλω-
στοϋφαντουργικών ανήλθε σε 5,8%, ενώ οι 
εισαγωγές ενδυμάτων μειώθηκαν κατά 8,7% 
και σε αξία διαμορφώθηκαν σε €2,1 δισ. 
Όσον αφορά την εγχώρια αγορά οι λιανικές 
πωλήσεις ενδυμάτων κατέγραψαν άνοδο 
12% στο δεκάμηνο και ανήλθαν σε αξία σε 
€2,65 δισ. από €2,35 δισ. το 2022.

Το πρώτο παγκόσμιο brand ομορφιάς που 
κατάφερε να κάνει 100% vegan τις συν-
θέσεις από όλα τα προϊόντα της σε όλες 
τις σειρές για το πρόσωπο, το σώμα, τα 
μαλλιά, αρώματα και makeup είναι η The 
Body Shop. Αναλυτικά, όλη η γκάμα των 
προϊόντων της έχει πιστοποιηθεί από την 
The Vegan Society, υλοποιώντας τον στό-
χο που είχε θέσει το 2021, όταν ήδη το 60% 
των προϊόντων της έφερε το σήμα The 
Vegan Society.
Ο Ian Bickley, Chief Executive Officer της 
The Body Shop, αναφέρει χαρακτηριστικά 
ότι η The Body Shop ήταν επίσης η πρώ-
τη εταιρεία λιανικής πώλησης προϊόντων 
ομορφιάς που ξεκίνησε εκστρατεία ενά-
ντια στις δοκιμές σε ζώα στα καλλυντικά 
το 1989, με τη θεμελιώδη πεποίθηση ότι 
τα ζώα δεν πρέπει να βλάπτονται για την 
επιδίωξη της ομορφιάς. 

VEGAN ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ 
ΚΑΛΛΥΝΤΙΚΏΝ
Αξίζει να αναφερθεί ότι η vegan βιομηχα-
νία καλλυντικών προβλέπεται να αναπτυ-
χθεί με σύνθετο ετήσιο ρυθμό ανάπτυξης 
6,31% μεταξύ του 2023-2028 και να φτά-
σει τα $24 δισ. μέχρι το 2028.
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